
853 1 854 

B e t æ n k n i n g  

o v e r  forslag til a rve lov .  

(Afgivet af udvalget den 9. maj 1963). l l 

Udvalget har holdt 23 møder og har un- 
der mange af møderne haft samråd med 
justitsministeren. Under behandlingen af 
lovforslaget har udvalget haft lejlighed til 
at gennemgå forskellige artikler i juridiske 
fagtidsskrifter om spørgsmål i forbindelse 
med lovforslagets bestemmelser. 

Udvalget har modtaget skriftlige henven- 
delser fra overretssagfører J. L. Cohen, 
Dansk Kvindesamfund, Foreningen af Skov- 
og Landejendomsbesiddere i Danmark, over- 
retssagfører L. Larsen, Nyborg, og civil- 
dommer F. A. Linde, Ålborg. 

Under udvalgets behandling af lovforsla- 
gets § 28 har ministeren i anledning af et 
spørgsmål fra udvalget understreget, at det 
af denne bestemmelse følger, at det også i 
eksekutorboer er skifteretten, der bestem- 
mer, hvor meget der forlods skal tillægges 
ét eller flere af børnene. Udvalget har tiltrådt 
denne opfattelse. 

Under behandlingen af lovforslagets kapi- 
tel 11 har udvalget drøftet forskellige spørgs- 
mål i forbindelse med overformynderiet. Så- 
ledes har udvalget med ministeren drøftet 
rimeligheden af den praksis, at tvangsarv, 
der for en umyndig er båndlagt i overfor- 
mynderiet, ikke kan kræves overført som 
båndlagt til et andet godkendt pengeinstitut, 
når arvingen bliver myndig, selv om testa- 
mentet indeholder bestemmelse om bånd- 
læggelse uden for overformynderiet. Under 
drøftelsen har ministeren givet tilsagn om, 
at denne praksis straks vil blive ændret 
af justitsministeriet, og at dette vil få virk- 
ning også for tidligere afgjorte sager, såfremt 
disse på ny rejses for ministeriet af de på- 
gældende. Udvalget har tilsluttet sig disse 

synspunkter og har ved ændringsforslag nr. 
9, der er tiltrådt af ministeren, foreslået, 
at den ændrede praksis lovfæstes. 

Udvalget har endvidere over for ministe- 
ren udtalt, at det kan virke urimeligt, at 
overformynderiet ikke tillader, at en person, 
hvis båndlagte midler er inddraget under 
overformynderiets massebestyrelse, senere 
træffer bestemmelse om, at der skal indkø- 
bes godkendte værdipapirer for midlerne. 
Ministeren har i denne forbindelse oplyst, 
at der er nedsat et justitsministerielt ud- 
valg til undersøgelse af overformynderiets 
forhold, og at dette udvalgs opmærksomhed 
ville blive henledt på det af udvalget rejste 
spørgsmål. 

Med hensyn til andre af de rejste spørgs- 
mål vedrørende overformynderiet har ud- 
valget ikke anset en stillingtagen for mulig, 
før det af justitsministeren nedsatte udvalg 
har tilendebragt sin behandling af overfor- 
mynderiets forhold. Udvalget har dog til 
ministerens overvejelse rejst det spørgsmål, 
om der vil være betænkeligheder forbundet 
med at give også andre pengeinstitutter de 
beføjelser, der er tillagt overformynderiet 
ved justitsministeriets skrivelse nr. 242 af 
8. november 1950. 

Justitsministeren har stillet de nedènstå- 
ende ændringsforslag nr. 7, 8 og 10, der er 
tiltrådt af udvalget, og udvalget har stillet 
ændringsforslagene nr. 3, 4, 6 og 9, der er 
tiltrådt af justitsministeren. Med hensyn til 
disse ændringsforslag i øvrigt henvises til 
de bemærkninger, der ledsager forslagene. 

Herefter indstiller et flertal (socialdemo- 
kratiets, det radikale venstre og socialistisk 


